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Abstrakt:

Tato bakalářská práce zpracovává téma empatie a její roli při chápání humanistického

směru ve fotografii, jehož posláním po druhé světové válce bylo zamyšlení nad údělem

lidského rodu. Hlavní otázkou této práce je, jak empatie, tedy vcítění do motivů a emocí,

ovlivňuje lidské vnímání fotografických záběrů, které vypovídají o radostech, bolestech a

touhách člověka. Problematika je ukázána na příkladu historicky významné výstavy „The

Family of Man“, jejíž kurátorem byl Edward Steichen. Diplomantka se pokusí nejprve

vyzkoumat, jak funguje mechanismus empatie z hlediska psychologie a estetiky, potom

využít tyto znalosti při zkoumání kulminačního bodu humanismu v poválečné fotografií –

výstavy „The Family of man“, a to její vizuálního složení a pozdější reflexi.
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Abstract:

This bachelor thesis focuses on the reception of empathy and understanding of the direction

of humanistic photography, the mission of which after the Second World War was the

reflection of destiny of the human race. The main problem, that I will reveal is how empathy

for the motives and emotions affects human perception of photographic images that reveal

human joys, sorrows and desires.

This problem is exemplified by the historically famous exhibition "The Family of Man"

curated by Edward Steichen. This paper presents research of empathy mechanisms from the

points of aesthetics and psychology. The findings are then used to study the culmination point

of humanistic photography, the exhibition "The Family of man", its visual composition and

reflection.
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1. Úvod

Rostoucí poptávka po obrázcích zajistila, že kamera bude důležitým nástrojem pro vytváření

míru.1 Zčásti to bylo způsobeno založením nové nezávislé fotografické agentury Magnum,

která v poválečné době začala sestavovat fotografické série z celého světa a tyto snímky

uváděla do populárních periodik.2 Jak válka formovala vidění fotografa, tak ovlivňovala

domácí publikum. S patriotickým šílenstvím Američané byli pohlcení časopisy o masovém

oběhu jako Life and Look. Obrazová esej se stala víc než prostředkem pro zábavu. Pečlivě

shromážděné obrazy pomohly domácímu publiku "vizualizovat nebezpečné události dne" a v

procesu "vyostřil válečný čas".3

Výstavní strategie a koncepčně přelomové expozice, které podporovala instituce Muzeum

of Modern Art, se staly v dějinách fotografie důležitými milníky.4 Právě jednou z takovýchto

výstav byla „The Family of Man“ – „Lidská rodina“, realizovaná v roce 1955 v MoMA.

Kurátorem byl významný fotograf a teoretik Edward Steichen a při realizaci své výstavy

otevřeně následoval linii historicky již navozenou Beaumontem Newhallem. Z přihlášených

téměř dvou milionů fotografií vybral 503 snímků z 68 zemí světa. Jednalo se převážně o

reflexi dominantního postavení obrazového tisku v periodě 1940-1960 a kulturních i

fotografických trendů poválečné doby. 5

Šlo o masově koncipovanou výstavu, kterou vidělo přibližně 10 milionů lidí z celého světa,

široce reflektovanou i odbornou veřejností (Roland Barthes, Susan Sontagová). Přestože se

jednalo převážně o prezentaci dominance amerického fotožurnalismu (velká část fotografií

pocházela z dílny Farm Security Administration – A. Adams, D. Langeová, R. Capa, A.

Eisensteadt, M. Bourke-Whiteová, skupiny Magnum, ale i množství snímků publikovaných

v prestižních časopisech (DU, Look, Time, Life aj.)), měla výstava „The Family of Man“

zásadní referenční význam pro celé dějiny fotografie.6 Výstava byla neuvěřitelně úspěšná a

sám Steichen komentoval její diváckou atraktivitu těmito slovy: „Lidé v sále se dívají na

obrazy a lidé na obrazech se dívají opět na ně. Poznávají se navzájem“.7 Steichen chtěl oslovit

nejširší části obyvatelstva v srozumitelném jazyce fotografie, aby jim představil pozitivní

1 Eric Sandeen, Picturing an exhibiton: The Family of Man and 1950s America, Albuquerque, 1995, s. 26
2 Ibidem.
3 Sandeen (pozn. 1), s. 19
4 Anna Vartecká, Ven ze stínu. Vybrané kapitoly z dějin fotografie (perioda 1918-1955), Ústí nad Labem, 2005,

s. 68
5 Vartecká (pozn. 4), s. 68
6 Ibidem
7 Edward Steichen, The Family of man, New York, 2015, s. 3
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vlastnosti člověka v různých projevech v různých částech světa. 8 Jakousi ironií je, že výstava,

která propagovala mír mezi lidstvem a byla kulminaci humanistického směru fotografii, se

narodila z války. Avšak přání ukázat, jak je mír důležitý a že ho nelze ničit, stejně jako i nelze

odebírat život u lidi, povstalo z popelu války jako pták Fénix.

Po útrapách a zoufalství, které připravila lidstvu druhá světová válka, z hluboké deziluze a

z trosek morálních hodnot se zrodilo přání ukázat, jak krásný přesto přes všechno je život a

jak dobří jsou lidé, ať žijí kdekoliv.9

Přesné poselství poeticky vymezil Carl Sanburg, autor předmluvy ke katalogu výstavy,

když se na postavenou otázku: „Jaký bude příběh o lidské rodině v blízké nebo vzdálené

budoucnosti?“, odpověděl tvrzením:

There is only one man in the world and his name is All Men.

There is only one woman in the world and her name is All Women.

There is only one child in the world and the child's name is All Children.10

V několika sférách se výstava stala paradigmatem poslání fotografii. Za prvé, výběr a

prezentace snímků nesly všechny typické znaky fotografické prodloužené eseje používané

v tisku. Za druhé, skupiny souvisejících fotografií byly v prostoru umístěné jako součást

stránky časopisu a výstavní koncepce evokovala trojdimenziální provedení obsahu

časopisu.[2] A konečně, formovala se nová východiska tzv. humanistické reportáže a

dokumentu, s empatií a laskavostí došlo k manifestaci neprivilegovaného, strádajícího

člověka, přičemž zůstala zachována jeho důstojnost.11

Zmíněná výše empatie je docela důležitým mechanismem při vnímání a recepci umění.

Určitě není tím jediným rozhodujícím faktorem, ale má velký podíl na vytváření dojmů

z uměleckého díla. Humanistická fotografie, která má za cíl ukázat lidské hodnoty, nejčastěji

ukazuje lidi v okamžiku toho, co má pro ně zvláštní význam. Fotografie zachycující ten či

onen moment vyvolává v divákovi reakci, který obsahuje jeden z kódů bezprostřední lidské

komunikace. Buď to vztah matky s dítětem nebo dvou navzájem se milujících lidí, ale i

záběry z války.

Syžety, představené na výstavě „Lidská rodina“, se odehrávaly v různém rozsahu v životě

lidí, pozorujících tyto výjevy. Vyvstává zde tady otázka, jakým způsobem diváci reagují na

svou empirickou zkušenost, kterou můžou nahlédnout ze strany? A co jim přesně pomáhá

8 Petr Tausk, A short history of press potography, Praha, 1988, s. 179
9 Daniela Mrázková, Příběh fotografie, Praha, 1986, s. 138
10 Carl Sandburg, Prologue, In: Steichen (pozn. 8), s. 5
11 Vartecká (pozn. 4), s. 68
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probudit v sobě zažité události a situace? Jednou z určujících složek je právě empatie,

mechanismus vciťování a porozumění.

Cílem moje bakalářské práce je ukázat, jak funguje empatie na konkrétním příkladu.

Zvolila jsem pro tuto úlohu humanistickou fotografii, která se svým obsahem nejvíc dotýká

lidské emoce. Avšak protože není přesně vymezitelná, zúžila jsem objekt bádání na

Steichenovou výstavu „Lidská rodina“.

Práce je členěna do čtyř kapitol. V první se budu zabývat kontextuálním vymezením pojmů

empatie, a to v oborech estetiky, psychologii a neurovědy. Budu se snažit prozkoumat tento

jev celistvě a stručně, aby nastínit, jak se rozvíjel tento koncept a jak byl popsán různými

badateli. Ve druhé kapitole se zaměřím na popis prostředí, v jakém byla vytvořena „Lidská

rodina“, tedy na vznik humanistické fotografie, a co ji doprovázelo – činnost časopisů,

založení agentury Magnum aj. Ve třetí kapitole podám detaily vzniku samotné výstavy a její

historické okolnosti, obsah, kritické hodnocení a vliv. Po popsání těchto důležitých složek

poslední kapitola bude obsahovat analýzu jednotlivých fotografií a podíl empatie na vytváření

konečného dojmů z nich.
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2. Kontextuální vymezení pojmu empatie

2.1. Empatie v estetice

V západní estetice a psychologii problém uměleckého vnímání a empatie má hodně variant


[…]


různých vzájemně působících mechanismů. V této práci jsem se zaměřila na jeden z

takovýchto mechanismů – empatie.

Pojem „empatie“ je tradičně považován za mnohovýznamový. Prvotní pojetí tohoto pojmu

u Lippse a Titchenera nebylo spojeno s už klasickým výkladem empatie jako soucitu. Mínilo

projekci prožitku samotného Já do objektu na základě motorní imitace a řešilo určité

gnoseologické úkoly spojené s opodstatněním charakteru vnímání.234 Ale Lippsův přístup

k tomuto jevu z fenomenologické pozice umožnilo jiným autorům používat jeho pojetí jako

základ, k němuž postupně byly přidávané i jiné významy.

Empatie je obvykle zkoumána v různých kontextech, ale lze vyvodit určité kategorie její

vztahů: empatie jako fenomén poznání, empatie jako fenomén vztahu a integrativní přístupy.

Výklady empatie jako fenoménu poznání vznikly ve směrech, jež položily základy neklasické

paradigmaty humanitárních nauk (fenomenologie, chápající psychologie aj.).235 Právě tyto

přístupy ukazují empatie jako chápání jiného v jeho systému koordinát, jak vidí sebe sám.

Úpadek zájmu o empatie jako způsobu poznání v 20. a 30. letech 20.století byl následován

růstem její zkoumání na poli psychologie, který vyústil v Rogersovou humanistickou

psychoterapie. Status empatie byl stejně zvýšen v období rozmachu humanizace

v společenské mysli a v nauce, tedy v 40. až 60. letech 20. století.

Rostoucí vlna humanizace vyvolala nejen znovuobjevení empatie jako objektu bádání, ale i

fotografický směr, který jsem zvolila pro svou práci jako příklad. Jde tady o humanistickou

fotografie, jejíž katalyzátorem byla hlavně druhá světová válka. Právě hrůzy, které způsobila,

a životy, které zlomila, probudily ve společnosti touhu po sjednocení, míru a hájení lidského

životu jako nejvyšší hodnoty. To se odráželo i na umění, zvlášť vyvolalo stejné snahy u

takových hrdinů humanistické fotografie, jako Henri Cartrier-Bresson, Robert Capa, Werner

Bischof, David Seymour, Eliott Erwitt aj. Vrcholní obdobou těchto snah se stala výstava „The

Family of Man“, která vznikla z jedinečného lidského poryvu fotografa a kurátora sbírek

MoMA Edwarda Steichena. Určité cítil zklamanou atmosféru své doby a chtěl uspořádat

výstavu, která se posléze stala ikonickou. Dlouhá léta práce nad výběrem fotografie, pečlivě

připravovaný rozvrh samotné výstavy, ale i snaha několika institucí pomohla dosáhnout co

největší odezvy ve společnosti. I když byla kritizována ze své sentimentality, mytologizaci
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235 Ibidem.
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lidského údělu a politických předpokladů, měla za prvotní cíl dát divákům naděje na světlou

budoucnost, posílit jejich vztah ke svým kořenům a ukázat jakousi esenci lidského údělu.

Důležitým faktorem bylo to, že výstava proběhla v 68 zemích, což vyvolalo duální prosazení

masové empatie, a to nejen při vnímání fotografie s humanistickým poselstvím, ale i také

pomocí těchto fotografií byl vyvolán rozvoj empatie v samotných lidech, které pozorovaly

záběry běsů válku, lidských radostí a závažných okamžiku ze života.

Výstava „Lidská rodina“ ukazovala divákům náměty, které se odehrávaly v různém

rozsahu v životě lidí, pozorujících tyto výjevy. Rodinné vztahy, emoce milujících se lidí,

dětské hry, odpočinek a cesty, různá pracovní činnost sjednocující lidi – všechno to bylo

přítomné na „Lidské rodině“.

Jak poukázal Bela Buda, při vnímání uměleckého díla se zobrazeným lidským děním, divák

používá určité kódy lidské komunikace, které v něm vyvolávají těsnější vztah k zobrazenému.

Victor Burgin zdůraznil, že významové „struktury“ ve fotografii mají původ v ustálených

modech lidské organizace, mají vztah k sociálním a psychickým formacím diváka. Tomu

přidávala pozornost i Susan Sontagová, která psala, že fotografie usiluje stesk po minulém,

tedy nostalgie. Tak záběry se scény ze života lidí můžou v divákovi probudit empiricky zažité

situace, pocity, téměř cokoliv. Začíná aplikovat své emoce a zážitky na zobrazený výjev a

některým způsobem je i porovnávat. Tak určitá fotografie dostává pro diváka zvláštní

hodnotu tím, že komunikuje s jeho vzpomínkami a emocí. Empatie se tady projevuje v tom,

že se divák vnímá významové a emocionální souřadnice, založené autorem do fotografie, a

vyvolané pocity už obrací na sebe samotného, na stav subjektu empatie.

Tento složitý proces (současně s hodnocením formální složky) podílí na rozhodnutí diváka,

zda se mu konkrétní dílo líbí nebo naopak. V humanistické fotografii, která předvádí hodnoty

pro každého člověka charakteristické, empatie se podílí vlastně na vytváření dojmů, obecném

posouzení a na tom, jak ta či ona fotografie skočí do paměti. Právě lidská téma, která je

předváděna na výstavě „The Family of Man“ a zhlédnuta velkým počtem lidi v různých

zemích, je tím, co si empatické mechanismy ve vnímání všímají nejvíc.

Téma vnímání je docela širokou. Ve své práci jsem se zaměřila pouze na empatický aspekt

a jeho roli, která má více než vedlejší podíl na utváření dojmů z uměleckého díla. Vzhledem k

rozsahu práce, nemůžu se věnovat víc pozornosti jednotlivým aspektům, což by bylo potřeba

pro větší prohloubení mých úsudků. Ale určitě je to téma, která potřebuje další bádání, na

které bych se ráda zaměřila ve své budoucí činnosti.
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