Posudek bakalářské práce

Kateryna Ruzhyna
Role empatie ve vnímání humanistické fotografie na příkladu výstavy “The
Family of Man”
(Ústav pro dějiny umění FFUK v Praze, 2017)

Předkládaná bakalářská práce věnovaná roli empatie při vnímání uměckého díla

je rozdělena do šesti kapitol (včetně Úvodu a Závěru). Autorka nejdříve podává

vymezení pojmu empatie v estetice, psychologii a v současném uměnovědném

diskursu. Stručně, ale přehledně, jsou uvedena všechna podstatná pojetí empatie

od Kanta přes Lippse, Woringera, Husserla a Budu až po současné příspěvky

neuro/uměnovědy (Freedberg a Galluzzi). Cílem této bakalářské práce však není

podat přehled; ten je předpokladem pro dosažení autorčina záměru, jímž je

demonstrovat, jak empatie funguje na konkrétním příkladu – při vnímání a

interpretaci tzv. humanistické fotografie.

Ta je pojednána nejprve obecně ve třetí kapitole, a potom na příkladě výstavy

The Family of Man, kterou uspořádal v roce 1955 v Museum of Modern Art v New

Yorku Edward Steichen. Vyvrcholení této bakalářské práce představuje 5.

kapitola, věnovaná vcítění diváků jako důležitému aspektu vnímání této

expozice, klíčové pro poválečnou fotografii v Evropě i v USA. Kateryna Ruzhyna

zde přesvědčivě prokázala, že humanistické pojetí fotografie a empatie jsou

spojité nádoby. Zde ale postrádám rozsáhlejší a hlubší analyzu soudobých reakcí

a zvláště autorčin osobní postoj k negativním reakcím Rolanda Barthese a Susan

Sontag.

Z formálního hlediska je práce dobře členěná a vzhledem k tomu, že čeština není

autorčin mateřský jazyk, také slušně napsaná. Jazykové nesnáze a nejistota

neruší porozumění textu, ale spíše vytvářejí komické situace (s. 39: výstava

instalována “v párku Gorkého v Moskvě”).

Summa summarum považuji bakalářskou práci Kateryny Ruzhyny za solidní a

přínosnou a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením “výborná”.
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